



세계 고무시장

1. 천연고무 공급 및 가격 동향

천연고무 생산국에서의 나쁜 기후 조건, 미 달러화 약세 그리고 전반적인 상품 가격인상 등을 포함하는 최악의 여건 속에서 세계 천연고무 가격은 지난 11월 초에 전례 없는 수준으로 인상되었다. 게다가, 업계관계자들에 따르면 이러한 원인들의 장기적인 성향으로 천연고무 가격은 향후 한동안 계속적으로 인상될 것으로 보인다.

미국 타이어 제조사들이 가장 보편적으로 사용하는 천연고무 등급인 SIR20 (Standard Indonesian Rubber 20)의 경우, 지난 11.3일 가격은 FOB 기준으로 파운드당 1.82불(4.01불/kg)이었으며, 11.4일에는 1.87불(4.12불/kg), 그리고 11.5일에는 1.91불(4.21불/kg)을 기록하면서 매우 급격한 가격인상을 나타내었다.

천연고무생산국협회(ANRPC)에 따르면, 세계 천연고무 공급은 2010년 대부분의 기간 동안 수요 충족에 빠듯하였고 4/4분기 들어 공급부족은 더욱더 악화되고 있다. 중국의 고무 구매자들의 경우 공급부족을 우려하면서 금년 10월 대규모 물량을 미리 매입하는 현상까지 보였으며, 중국의 천연고무 수요는 4/4분기에 41.5% 증가할 것으로 예상된다.

대부분의 ANRPC 회원국들은 2010년 고무 생산전망을 하향 조정해왔다. 생산 부족의 주된 원인을 보면, 말레이시아, 인도, 중국, 그리고 특히 태국에서의 예상치 못한 폭우로 금년 10월의 대부분 기간 동안 태핑이 불가능 하였다. 또한, 7월과 10월 사이 태국의 바트, 말레이시아 링깃, 인도네시아 루피아 그리고 기타 세계 통화에 대한 달러화의 가치가 급감하였는데, 이 같은 달러화 가치절하는 수천억 달러의 국제 매입을 통하여 미국 경제를 활성화시키기 위한 미 연방제도이사회의 조치에 따른 것이다. 관련 소식통의 말을 빌리면, 일반적으로 적어도 공급이 수요를 따라갈 두 세 번의 시기가 있지만, 올해는 이에 대한 가능성이 한 번도 없었으며, 말 그대로 '더할 수 없이 나쁜 상황' 이다.

〈자료원 : 미국 'Tire Business' 2010.11.22일자〉

2. 세계 고무 생산 및 소비 현황 (2010년 상반기)

가. 천연고무

국제고무연구회(IRSG)의 최근 통계자료에 따르면, 2010년 상반기 세계 천연고무 생산은 총 462만 9천 톤으로 전년 동기대비 9.9% 증가하였다. 세계 천연고무 소비는 19.7% 크게 증가한 509만 톤으로, 지역별로는 EU지역에서 62.4% 가장 높은 증가율을 보였으며, 북미와 중남미 그리고 기타유럽지역에서도 38~39%의 높은 증가율을 기록하였다. 2010년 상반기 천연고무 시장은 공급부족과 가격인상을 겪었으며, 소비는 생산수준을 46만톤 정도 상회하였다.

〈천연고무 생산 현황〉

(단위 : 천톤)

	2008년			2009년			2010년 상반기
	상반기	하반기	연간	상반기	하반기	연간	
세계합계	4,725	5,403	10,128	4,212	5,490	9,702	4,629 (9.9)
- 중남미	137	110	247	134	116	250	142 (6.0)
- 아프리카	225	222	447	193	232	425	208 (7.8)
- 아시아	4,371	5,028	9,399	3,896	5,158	9,054	4,246 (9.0)

주 : () 내 수치는 전년 동기대비 증가율

〈천연고무 소비 현황〉

(단위 : 천톤)

	2008년			2009년			2010년 상반기
	상반기	하반기	연간	상반기	하반기	연간	
세계합계	5,010	5,193	10,203	4,253	5,024	9,277	5,090 (19.7)
- 북미	590	590	1,180	379	411	790	523 (38.0)
- 중남미	301	284	585	225	257	482	313 (39.1)
- EU	660	597	1,257	351	473	824	570 (62.4)
- 기타 유럽	120	108	228	76	100	176	106 (39.5)
- 아프리카	62	64	126	46	45	91	49 (6.5)
- 아시아·대양주	3,302	3,554	6,856	3,220	3,757	6,977	3,531 (9.7)

주 : () 내 수치는 전년 동기대비 증가율

나. 합성고무

2010년 상반기 세계 합성고무 총 생산은 전년 동기대비 19% 증가한 679만 4,000톤으로, 전 지역에서 20% 초반에서 30% 중반의 고른 증가세를 보였다. 한편, 합성고무 소비도 678만 4,000톤으로 22.7% 증가하였는데, 최대 소비 지역은 아시아·대양주로 19.2% 증가한 376만 8,000톤이었으며, EU지역이 31.8% 증가한 115만 7,000톤으로 뒤를 이었다.

〈 합성고무 생산 현황 〉

(단위 : 천톤)

	2008년			2009년			2010년 상반기
	상반기	하반기	연간	상반기	하반기	연간	
세계합계	6,830	5,910	12,740	5,711	6,459	12,170	6,794 (19.0)
- 북미	1,330	1,080	2,410	939	1,130	2,069	1,178 (25.5)
- 중남미	357	283	640	290	308	598	355 (22.4)
- EU	1,345	1,136	2,481	988	1,135	2,123	1,220 (23.5)
- 기타 유럽	699	510	1,209	433	556	989	581 (34.2)
- 아프리카	43	33	76	29	31	60	37 (27.6)
- 아시아·대양주	3,065	2,900	5,965	3,055	3,306	6,361	3,456 (13.1)

주 : () 내 수치는 전년 동기대비 증가율

〈 합성고무 소비 현황 〉

(단위 : 천톤)

	2008년			2009년			2010년 상반기
	상반기	하반기	연간	상반기	하반기	연간	
세계합계	6,744	5,845	12,589	5,527	6,275	11,802	6,784 (22.7)
- 북미	977	881	1,858	735	871	1,606	928 (26.3)
- 중남미	440	408	848	368	396	764	454 (23.4)
- EU	1,399	1,046	2,445	878	984	1,862	1,157 (31.8)
- 기타 유럽	497	395	892	305	370	675	393 (28.9)
- 아프리카	61	54	115	47	52	99	55 (17.0)
- 아시아·대양주	3,313	2,961	6,274	3,162	3,572	6,734	3,768 (19.2)

주 : () 내 수치는 전년 동기대비 증가율

〈 자료 : 국제고무연구회(IRSG) 홈페이지 〉 K